Дело №1-79/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2020 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А.

представителя потерпевшего ФИО1

подсудимой ФИО2

адвоката Лядова Е.И., представившего ордер № н 14512 и удостоверение № 611

при секретаре Зайченко А.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, со средним образованием, замужней, индивидуального предпринимателя, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, не судимой,- 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2, находясь по месту проживания, по адресу: 

<

адрес> на интернет-сайте «WILDBERRIES.ru» оформила интернет заказ куртки. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь по указанному адресу у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение заказанного ей имущества. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 34 минуты, ФИО2, пришла в помещение магазина ООО «WILDBERRIES» (пункт выдачи № 7), расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Правды, д. 33 - А, получив заказанный товар для примерки, направилась в примерочную, где осуществила замену заказанной ей женской матерчатой куртки темно-синего цвета с капюшоном «GEOX RESPIRA I D F GB USA 44 38 40 40 8» стоимостью 10 600 рублей на имевшуюся при ней куртку, которую ФИО2 принесла собой, при этом выданную для примерки матерчатую куртку темно-синего цвета с капюшоном «GEOX RESPIRA I D F GB USA 44 38 40 40 8», положила в находящуюся при ней сумку, после чего осуществила возврат принесенной с собой куртки сотруднику магазина. С целью доведения своего преступного умысла до конца, ФИО2, находясь в том же месте, в тот же день, но не позднее 11 часов 42 минут с похищенным имуществом направилась к выходу, однако преступные действия ФИО2 были замечены свидетелем Свидетель №1 и свидетелем Свидетель №2, которые выявили не соответствие возвращенного ФИО2 товара и которые попыталась воспрепятствовать преступным действиям последней. С целью удержания похищенного имущества, а именно женской матерчатой куртки темно-синего цвета с капюшоном «GEOX RESPIRA ID F GB USA 44 38 40 40 8» стоимостью 10 600 рублей, ФИО2 осознавая, что ее действия носят открытый характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «WILDBERRIES» материальный ущерб в размере 10 600 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 признала себя виновной и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как свою вину в содеянном она признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, просит ее строго не наказывать.

Защитник подсудимой - адвокат Лядов Е.И. поддержал ходатайство своей подзащитной о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании представитель потерпевшего и прокурор не возражали против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимой, мнение адвоката, представителя потерпевшего и прокурора, суд считает, что ходатайство подсудимой подлежит удовлетворению, поскольку соблюдены все условия для применения такого порядка.

Признание подсудимой своей вины, ее показания и раскаяние в содеянном не оставляют у суда сомнений в совершении ФИО2 инкриминируемого ей деяния.

Суд считает её вину доказанной в судебном заседании, а квалификацию преступлений правильной по ст. 161 ч.1 УК РФ, как открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести, данные о личности подсудимой, согласно которым, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает и признает: её полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые средней тяжести, возмещение ущерба, путем изъятия похищенного, наличие престарелых родителей и оказание им помощи.

Определяя наказание ФИО2 суд учитывает влияние назначенного ей наказания на ее семью и, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО2 в виде обязательных работ, что будет разумным и справедливым.

Доводы защиты о применении судебного штрафа подсудимой, удовлетворению не подлежат, поскольку представитель потерпевшего указала на то, что похищенная куртка им возвращена сотрудниками полиции, однако иным образом подсудимая не загладила причиненный им вред. Письменное извинение подсудимой ФИО2 принято к сведению юридическим лицом, однако не расцениваются как заглаживание вреда, о чем пояснила представитель потерпевшего в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-303, 304-310, 316 ч.7 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде, после чего отменить.

Процессуальные издержки за оплату труда адвоката в ходе дознания материалами дела не представлены.

Вещественные доказательства: СД-диск хранить в материалах дела; женскую матерчатую куртку темно-синего цвета с надписью на металлических кнопках и молнии, с надписью « GEOX RESPIRA I D F GB USA 44 38 40 40 8», имеет два кармана на металлических кнопках, находящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району передать по принадлежности осужденной ФИО2 по вступлении приговора в законную силу. Женскую матерчатую куртку темно-синего цвета с капюшоном, на котором имеется искусственный мех коричневого цвета, имеющую два кармана на молнии, на левом рукаве имеется карман на металлической кнопке и молнии. На рукавах имеются металлические кнопки. На подкладке имеется бирка с надписью: « GEOX RESPIRA I D F GB USA 44 38 40 40 8», находящаяся на хранении у представителя потерпевшего- оставить в пользование последним.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина